«КОПИЯ»

Дело № 5-176/2022
УИД: 16MS0134-01-2022-000480-57
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

12 апреля 2022 года

                        город Чистополь,
 улица Ленина, дом 2 «а»

Мировой судья судебного участка № 4 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан Р.Х. Каримов (Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2 «а»),
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении должностного лица – индивидуального предпринимателя Наумова Ю.А., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:
ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Ю.А. Наумовым, осуществляющим свою предпринимательскую деятельность в торговом павильоне «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», расположенной по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, допущено нарушение требований пункта 4.1 статьи 4 Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки», пунктов 9, 13 статьи 17 Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции», а именно: на реализации обнаружена рыбная продукция без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, отсутствует потребительская упаковка, не обеспеченна сохранность маркировки: сазан свежемороженый в количестве 15 кг, при хранении и реализации (лист-вкладыш также отсутствует).

Ю.А. Наумов в судебное заседание на рассмотрение дела об административном правонарушении  не явился, о времени и месте судебного заседания извещен в установленном порядке судебной повесткой.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1, 29.4, пунктом 4 части 1 статьи 29.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает, что неявка правонарушителя не препятствует всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела на основании имеющихся материалов дела.

Ввиду изложенного мировой судья приходит к мнению о рассмотрении дела об административном правонарушении без участия Ю.А. Наумова.

Исследовав материалы дела, оценив доказательства в совокупности, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 2 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях продажа товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а также хранение, перевозка либо приобретение таких товаров и продукции в целях сбыта, за исключением продукции, указанной в части 4 данной статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.

В соответствии с пунктом 4.1 статьи 4 Технического регламента Таможенного союза «ТР ТС 022/2011. Технический регламент Таможенного союза. Пищевая продукция в части ее маркировки», принятого Решением Комиссии Таможенного союза от 09.12.2011 № 881, маркировка упакованной пищевой продукции должна содержать следующие сведения:
1) наименование пищевой продукции;
2) состав пищевой продукции;

3) количество пищевой продукции;
4) дату изготовления пищевой продукции;
5) срок годности пищевой продукции;
6) условия хранения пищевой продукции, указывают также условия хранения после вскрытия упаковки

 Согласно пунктам 9, 13 статьи 17 Технического регламента Таможенного союза «ТР ТС 021/2011. Технический регламент Таможенного союза. О безопасности пищевой продукции», принятого Решением Комиссии Таможенного союза от 09.12.2011 № 880, пищевая продукция, находящаяся на хранении, должна сопровождаться информацией об условиях хранения, сроке годности данной продукции. В случае если осуществляется реализация пищевой продукции, не упакованной в потребительскую упаковку, или часть информации о которой размещена на листках-вкладышах, прилагаемых к упаковке, продавец обязан довести информацию о такой продукции до потребителя.
ИП Ю.А. Наумов нарушил положения указанных пунктов технических регламентов, что подтверждается следующими доказательствами, имеющимися в материалах дела: копией решения координационного совещания ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, копией протокола осмотра принадлежащих индивидуальному предпринимателю помещений ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, протоколом об административном правонарушении, где изложены все обстоятельства совершенные Ю.А. Наумовым административного правонарушения, объяснением ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Ю.А. Наумова, копией предписания ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫо приостановке реализации продукции, не соответствующей требованиям технических регламентов/санитарно-эпидемиологическим требованиям, копией протокола ареста товаров от 04 марта 2022 года, выпиской из ЕГРИП, фотоснимками, и другими материалами дела.

Представленные доказательства мировой судья допустимыми и достаточными для правильного разрешения дела.
Таким образом, мировой судья, оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, при всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, считает виновность должностного лица
ИП Ю.А. Наумова установленной и квалифицирует его действия по части 2 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть, продажа товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а также хранение таких товаров и продукции в целях сбыта, за исключением продукции, указанной в части 4 данной статьи.
В соответствии со статьей 3.7 КоАП РФ вещественные доказательства: сазан свежемороженый в количестве 15 кг (предмет административного правонарушения) – подлежит конфискации.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения: административное правонарушение совершено в области общественных отношений, связанных с осуществлением контроля за законностью оборота продукции, подлежащей маркировке и (или) нанесению информации; личность виновного: отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств.
Ввиду наличия в действиях должностного лица возможности возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, оснований для применения положений части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не имеется.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Наумова Ю.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей путем перечисления на счет Управления федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, р/с 03100643000000011100, Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, кор.сч. 40102810445370000079, БИК 019205400, КБК 73111601153019000140,
УИН 0318690900000000027852359 с конфискацией изъятой по протоколу от 04 марта 2022 года продукции в виде: сазана в количестве 15 кг.

Копия документа об уплате штрафа подлежит представлению в канцелярию судебного участка № 4 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан: 422980, город Чистополь, улица Ленина, дом 2А, каб. № 27, либо по электронной почте: ms.4404@tatar.ru (с указанием номера дела), либо по факсу: (84342) 5-22-75.

Разъяснить, что штраф, назначенный на основании настоящего постановления, должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней с вышеуказанного срока, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу - исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, в порядке, предусмотренном федеральным законодательством, и принятия решения о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня получения копии постановления в Чистопольский городской суд Республики Татарстан  через мирового судью.

Мировой судья                                              подпись
          Р.Х. Каримов
Копия верна
Мировой судья

                               Р.Х. Каримов

2